鄞州区青少年科技辅导员协会

文件

《 小 哥 白 尼 》 杂 志 社

甬鄞少科协【2025】27号

关于举行鄞州区第五届“小哥白尼杯”青少年

科普知识网络竞赛第二轮联赛的通知

区属学校、镇（街道）中小学：

在成功举办 2021 年鄞州区首届青少年科普知识联赛、2022 年第

二届、2023 年第三届、2024 年第四届青少年科普知识联赛基础之上，

继续在《小哥白尼》杂志社的大力支持下，利用小哥白尼科普网络平

台，决定开展 2025 年的鄞州区第五届青少年科普知识联赛，继续举

行一年四场的区青少年网上科普知识联赛，每场网络赛前百名入围线

下复赛，四场线下复赛统一在 12 月下旬进行，线下复赛成绩合格者

获评该轮赛奖，每场联赛成绩排序换算积分，年终依据四场赛总积分

评奖，评奖结果纳入 2025 年鄞州区青少年科技夏令营评奖文件中。

第二轮联赛于 6 月 1 日启动，通知如下：

一、知识范围：适合中小学生学习了

解的日常科普知识，包括古今科技、天文

地理、生物知识、军事科技、学科知识、

地方科技、生活常识等。

二、参赛对象：鄞州区内所有中小学

的学生。比赛以诚信原则实名制报名参赛，在规定时间内网上申报，

直接参赛。成功报名生成名单后，姓名不得更改，网络 ID 与参赛者

自动生成一一对应关系。

报名方式：微信扫码二维码，跳转出“青少年竞赛试题”，在下

排中间点选“参赛答题”——宁波活动——进入个人信息——选择鄞

州区和学校，正确填写年级、班级、姓名个人信息，就可参赛了。

三、竞赛形式：网上限时答题赛，每场比赛 50 道题（10 道是非

题、20 道单选题、20 道多选题），由总题库随机自动生成， 15 分钟

内答题完成（比赛超时成绩无效）；比赛完成可查看错题原因和分析，

以及正确答案提示。如对比赛结果不满意，最多可连赛三套试题，取

最好一组赛绩为最终成绩，成绩相同的用时最短优先。

四、赛程安排：一年四场，每场一个月周期，参赛学生在规定的

比赛时段内任何时段都能比赛。

场次 开始时间 截止时间 备注

首场赛 3 月 15 日中午 12:00 4 月 15 日中午 12:00 以比赛截

止时的排

名为入围

该场复赛

笔试赛的

依据。

第二场 6 月 1 日中午 12:00 7 月 1 日中午 12:00

第三场 9 月 1 日中午 12:00 10 月 1 日中午 12:00

第四场 11 月 15 日中午 12:00 12 月 15 日中午 12:00

鄞州区青少年科技辅导员协会      《小哥白尼》杂志社

2025 年 5 月 29 日